Quadra ACNE 1 (104 Norte), Av. LO 02, Conjunto 01, Lote 08-A

  CEP: 77.006-022 Palmas - Tocantins

PROJETO DE LEI Nº 007/2023

Ementa: “Dispõe sobre a concessão do Título

de Cidadã Palmense à Senhora Kyldes

Batista Vicente”

Art. 1º. Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Palmense à Senhora Kyldes Batista

Vicente.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Palmas, Gabinete do Vereador Josmundo, aos 10 dias do mês

de maio de 2023.

JOSMUNDO VILA NOVA DE SOUZA

Vereador de Palmas

(PODE)

Quadra ACNE 1 (104 Norte), Av. LO 02, Conjunto 01, Lote 08-A

  CEP: 77.006-022 Palmas - Tocantins

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores.

O Projeto de Lei que ora submeto à análise dos nobres pares tem por objetivo a concessão do

Título de Cidadão Palmense à Senhora Kyldes Batista Vicente.

Kyldes Batista Vicente é primogênita de três filhos nascidos do casal D. Enedina e Sr.   João

Batista, nasceu em Ipameri, e criada em Urutaí, cidades do interior de Goiás.

Cursou os estudos primários na Escola Estadual Dr. Vasco dos Reis Gonçalves, o Grupo onde

teve seu primeiro contato com a Literatura através do poema de Gonçalves Dias “Canção do Exílio”.

No Ginásio, na Escola Estadual Maria Paula Junqueira Uchoa, descobriu que eu queria ser professora.

Quando então iniciou o curso de Magistério no turno vespertino e o Técnico em Contabilidade no

turno noturno.

Escolheu o curso de Letras e após a aprovação no vestibular passou a viajar todos os dias, de

Kombi, para Catalão-GO para estudar no Câmpus da Universidade Federal de Goiás. Finalizando o

curso de Letras, ingressou no curso de Mestrado da UFG, quando se mudou para Goiânia.

Após o mestrado prestou concurso para a Secretaria de Educação do Tocantins, onde foi

aprovada, tendo se mudado para a Capital em Maio de 2000, ficando lotada na Escola Estadual Setor

Sul em Taquaralto, ensinava Geografia, Relações Humanas e Língua Portuguesa, desenvolvendo

projetos interdisciplinares, procurando sempre interligar o ensino de língua portuguesa a outras

disciplinas.

Em Agosto de 2000 passou a lecionar no Centro Universitário Luterano de Palmas (ULBRA)

nos cursos de Administração, Comunicação e Serviço Social.

Em 2001 passou lecionar também na Universidade Estadual do Tocantins-UNITINS, no curso

de Letras e História no Câmpus de Porto Nacional.

Foi responsável pela organização de vários eventos acadêmicos, pro como o Encontro de

professores de Língua Portuguesa e de Língua Inglesa do Tocantins (2002);  O Fórum Acadêmico de

Letras em parceria com a USP, UNESP, UFG, UNICAMP, UFPE, UnB, UFT (2004); I Jornada

Interdisciplinar de Letras e Matemática da EaD-UNITINS: Linguagens, Comunicação e Tecnologias

(2007);. Curso de Capacitação em Língua Portuguesa e Matemática Básica para funcionários da

UNITINS (2007); Programa “Clique-Saber” (2007); projeto Interlúdio Literário” e na pesquisa, criou

o grupo pesquisa “Literatura, Arte e Mídia vários outros projetos de extensão universitária.

Em 2006 participou da elaboração do projeto de implantação do curso de Letras na

modalidade a distância e a partir de 2007 assumiu a coordenação do mesmo curso.

. No Ano de 2013 ingressou no curso de Doutorado em Comunicação e Cultura

Contemporâneas na Universidade Federal da Bahia FBA.

No retorno do doutorado, em 2013, passou a exercer suas atividades também no UNITOP, no

curso de Pedagogia onde passou a realizar projetos de inserção social e cultural através da

implantação da Iniciação Científica

Na Unitins, criou a Revista Humanidades & Inovação permanecendo na equipe editorial da

revista e no Unitop criou a Revista Multidebates.  É autora de artigos científicos nacionais e

internacionais.

 É vasta a contribuição da Sra. Kyldes à sociedade de Palmas sobretudo na área da

educação, razão pela qual submeto este projeto a esta Casa legislativa, certo de que podermos contar

com o apoio e votos dos ilustres pares para a aprovação do mesmo.

Palmas-TO, 10 de maio de 2023.

JOSMUNDO VILA NOVA DE SOUZA

Vereador de Palmas

(PODE)